UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
CÂMPUS DE ARAGUAÍNA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ESTUDOS DE CULTURA E TERRITÓRIO - PPGCULT

Av. Paraguai, s/nº, Setor Cimba | 77823-838 | Araguaína/TO
(63) 3416-5695 | 5653 | www.ufnt.edu.br/ppgcult| ppgcult@ufnt.edu.br

EDITAL Nº 15/2025 – PPGCULT

RESULTADO PROVISÓRIO DA I ETAPA: PROVA TEÓRICA DO
EDITAL Nº 10/2025 DE SELEÇÃO PARA ALUNO REGULAR DO PROGRAMA DE

MESTRADO E DOUTORADO EM ESTUDOS DE CULTURA E TERRITÓRIO
INGRESSO 2025/2

A Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT), por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação (PROPESQ) e do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura e
Território (PPGCULT), Centro de Ciências Integradas, torna público o Resultado Provisório
da I etapa: prova teórica do processo seletivo para aluno regular dos cursos de Mestrado e
Doutorado em Estudos de Cultura e Território, Edital 10/2025, ingresso segundo semestre de
2025.

1.   DO RESULTADO DO MESTRADO

Ampla concorrência Ádilla Pereira Alves Pinto 5,0
Ampla concorrência Adriana Barbosa Lagares 9,0

Ampla concorrência Alessandra Dias da Cruz  8,2

Ampla concorrência Amadeu Filho Nunes da Silva 4,9
Ampla concorrência Ana Meire Costa de Carvalho  Ausente

Ampla concorrência
Andrea Oliveira de Almeida
Correa

5,5

Ampla concorrência Andreza Silva de Almeida 5,6

Ampla concorrência
Athos Daniel Rodrigues da
Silva

5,7

Pessoas com
deficiência

Bruno Marcell Paiva Costa 5,0

Ampla concorrência Camila de Sousa Cunha 7,2
Ampla concorrência Camila Reis dos Santos Ausente

Ampla concorrência
Carlos Felipe Oliveira de
Morais

2,8

Ampla concorrência
Cimara Borges dos Santos
Pires

7,8

Ampla concorrência
Danillo Santos Machado
Cardoso

7,2

Ampla concorrência
Edinalva Costa de Andrade
Marreiro

Ausente

Negros (pretos e
pardos)

Eduarda Santos Silveira  5,5

Ampla concorrência Elimá Alves Vieira Santos 4,5
Ampla concorrência Elivandson Mendes Pereira  7,5
Ampla concorrência Gracielly Lima de Freitas Ausente

Mulheres mães
Isabella Carolinne de Souza e
Silva

Ausente

Ampla concorrência
Ítalo Vinícius Sousa dos
Santos

8,5

Ampla concorrência Jaydnei Alves Ribeiro Ausente

Ampla concorrência
João Vitor Conceição de
Sousa

Ausente

Ampla concorrência Jodiel Brito Dias 5,2
Ampla concorrência Joelma Moreira Ventura 7,2
Ampla concorrência Joésley de Jesus Matos 7,2
Ampla concorrência Josilene de Jesus Dourado 6,1
Ampla concorrência Juliana Rodrigues Costa 5,4

Ampla concorrência
Karollainy Gonçalves Coelho
Carvalho

Ausente

Ampla concorrência
Kledston Leandro Pereira
Moura

6,0

Ampla concorrência Leila Pereira Noleto Ausente

Ampla concorrência
Lita Raimunda Ferreira Barros
de Sousa

Ausente

Negros (pretos e
pardos)

Litiani de Souza Costa 5,3

Negros (pretos e
pardos)

Lorranny Pereira Costa 5,8

Ampla concorrência Luana dos Reis Silva 7,0
Ampla concorrência Lucia Helena Gomes Carneiro 8,4
Ampla concorrência Lucilene Silva Moura Ausente
Mulheres mães Marcela Ferreira da Silva 8,8
Ampla concorrência Maria Dinalva Jardim da Silva 5,3

Ampla concorrência
Maria Dorilene Araujo Galvão
Milhomem

Ausente

Ampla concorrência
Maria Eduarda Lindoso Silva
Porto

7,5

Ampla concorrência
Maria Lucirene Alves de
Sousa Moura Fé

4,8

Ampla concorrência Monikely Santos Silva Bezerra Ausente
Ampla concorrência Nilva Pereira Reis 4,7
Ampla concorrência Osielma Assis Maranhão  7,1
Ampla concorrência Otávio Pereira dos Santos  Ausente
Ampla concorrência Pablo da Rocha Moreira  5,6

Negros (pretos e
pardos)

Pablo Henrique Cardoso
Rodrigues

7,2

Negros (pretos e
pardos)

Patrícia Bethânia da Cruz
Ferreira

4,6

Mulheres mães Regilene Batista de Sena Ausente

Ampla concorrência
Renan Henrique Chaves
Messias

Ausente

Ampla concorrência
Renata Aleane Ferreira
Martins

8,0

Ampla concorrência Robson dos Santos Soares 7,0
Ampla concorrência Robson Sousa Sobral Ausente
Ampla concorrência Rony de Oliveira 7,6

Ampla concorrência
Samara Gomes Rodrigues
Reis

6,0

Mulheres mães
Sandressa de Souza
Rebouças

5,0

Ampla concorrência Sheila Ribeiro Barros 8,6
Negros (pretos e
pardos)

Silvia Jeanane Pereira Borges 7,0

Ampla concorrência Sônia Azevedo de Jesus Ausente

Ampla concorrência
Suzana Silva Spíndola de
Ataídes

9,5

Ampla concorrência
Wanderlânia de Moura
Dalbianco

Ausente

Ampla concorrência Warley Simeone Alves Sousa 3,5
Negros (pretos e
pardos)

Wilbiane Trindade Araújo 3,6

Ampla concorrência William de Souza Minatel 5,8
Negros (pretos e
pardos)

Winícius Machado de Souza
Oliveira

9,0

2. DO RESULTADO DO DOUTORADO

Ampla concorrência
Ailce Margarida Negreiros
Alves

Ausente

Pessoa com
deficiência

Alba Daniela Pereira de
Barros

Ausente

Negros (pretos e
pardos)

Alexsandro de Arruda dos
Santos Morais

Ausente

Negros (pretos e
pardos)

Andréia de Carvalho Silva 8,1

Ampla concorrência
Aristótheles Pantoja de
Almeida

Ausente

Quilombolas Artenizia Leonel Dias Ausente

Ampla concorrência Claudiana Gomes Guido 8,6

Mulheres mães Cristina Vieira da Costa 7,0
Ampla concorrência Danilo Mosca da Costa 5,1
Negros (pretos e
pardos)

Diogo Pereira da Silva 7,9

Ampla concorrência Dislaine Dias dos Santos 7,0
Ampla concorrência Eliane Leite Barbosa Bringel 7,0
Negros (pretos e
pardos)

Elizângela Mendes Sousa
Carneiro

4,8

Negros (pretos e
pardos)

Eudes da Silva Vieira 5,2

Ampla concorrência Fabio Junho da Conceição 8,7

Ampla concorrência Fabrício Carlos Zanin 9,5

Ampla concorrência Fabrício Viana Almeida Ausente

Ampla concorrência
Francisco Maurílio da Silva
Carrias

5,2

Ampla concorrência Gracilene dos Santos 6,0

Quilombolas Jorlando Ferreira Rocha 7,0
Ampla concorrência José Francisco Rocha Simão 6,0

Ampla concorrência
Karen Cristine Carvalho Lima
Ferreira

3,3

Ampla concorrência Kerlly Regina Santos Pacheco 6,1
Ampla concorrência Lavina Pereira da Silva 6,0
Ampla concorrência Leador Machado 4,8

Mulheres mães Maíra Lopes Pedroso 8,8

Ampla concorrência Marcilene Coelho da Silva 8,1
Ampla concorrência Maurício Dias dos Santos 7,2

Ampla concorrência Neilson Silva Mendes 9,3

Negros (pretos e
pardos)

Nereu Cavalcanti Coelho Filho 9,1

Ampla concorrência Osmar Negreiros Filho 7,1
Ampla concorrência Rafael Furtado da Silva  9,6
Ampla concorrência Raphael Alves Vieira da Silva 8,6
Ampla concorrência Reginaldo Soares Fernandes 7,0
Ampla concorrência Rodrigo Reis Figueira 5,3
Ampla concorrência Romolo Falcão Marbá 5,4

Ampla concorrência Tamna dos Santos Sales 5,5

Negros (pretos e
pardos)

Valdemir Ribeiro Farias 5,6

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Para elaboração do recurso o(a) candidato(o) deve seguir as orientações constantes no item
8 (Dos Recursos) do Edital nº 10/2025 e nas datas e horários estipulados no item 7 (Do
Cronograma de Seleção).
3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção.
3.3 Maiores informações podem ser obtidas pelos e-mails secretariappgcult@ufnt.edu.br e
ppgcult@ufnt.edu.br.

Araguaína, 25 de abril de 2025

COMISSÃO DE SELEÇÃO
 Programa de Pós-Graduação em Estudos de Cultura e Território